

«مسعود دانشمند» با اشاره به ارز چندنرخی، مشکل FATF، تصدی‌گری دولت و... به‌عنوان موانع خصوصی سازی:

این چه آشفته‌بازاری است که درست کرده‌اید؟!



رامتین موقی

فراهم کردن شرایط حضور بخش خصوصی و گذار از اقتصاد دولتی همواره یکی از شعارهایی بوده‌است که هر دولتی سعی داشته‌عزم راسخ خود را برای آن نشان دهد و حال نوبت به دولت چهاردهم رسیده‌است. وزیر اقتصاد دولت چهاردهم سال‌هاست که بر چنین امری تاکید دارد و پس از تصدی این پست نیز نام این شعار را تکرار می‌کند. در آخرین اظهارات، عبدالناصر همتی در صفحه شخصی خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «در شرایط کنونی اقتصاد ایران، چاره‌ای جز توانمندسازی بخش خصوصی و تغییر صحنه حکمرانی اقتصاد برای مشارکت آحاد جامعه در اقتصاد و استفاده حداکثری از سرمایه‌های عظیم ملی و ظرفیت‌های عظیم ملی و ظرفیت‌های داخلی وجود ندارد.» و در این پست تصریح کرد که «برای نیل به این هدف نیز راهبرد وزارت اقتصاد بر بهبود محیط کسب و کار، حمایت از بخش خصوصی، تقویت رقابت‌پذیری اقتصادی ملی، تخصیص بهینه منابع و رفع تنگای منابع مالی تولید متمرکز خواهد شد»

اما در وضعیت فعلی اقتصاد مـا چطور می‌توان از توانمندسازی بخش خصوصی سخن گفت؟ طبق

مسعود دانشمند در گفت وگوا «توسعه ایرانی» «نتیجه خصوصی سازی‌های اخیر مثل ایران خود را این می‌شود که مدیران قبلی و جدید و در روی هم قرار بگیرند و برای هم پلیس بیاورند. این مدل غلط است؛ مدل درست و اصولی خصوصی سازی؛ اینست که ببینیم بر نامه گروه خریدار چیست. نباید به توان مالی بلکه باید به برنامه واگذار کنیم

گفت و گو

از بی پشتوانه بودن تا کمبود دلار در کشور:

چرا دولت مانع فعالیت پلتفرم‌های فروش آنلاین طلا شد؟

یک کارشناس حوزه تجارت گفت: پلیس اعلام کرده تاکنون حدود ده میلیون نفر به صورت آنلاین طلا خریداری کرده‌اند و این رقمی نگران کننده‌است. حال دولت جلوی فعالیت این پلتفرم‌ها را گرفته و نگرانی مردمی که سرمایه‌های خود را وارد این عرصه کرده‌اند، طبیعی‌ست. معلوم نیست که در ادامه چه نوع صوابی‌لی برای این پلتفرم‌ها در نظر گرفته خواهد شد، اما نکته مهم، پشتوانه فیزیکی طلاست که کشور توان تامین آن را ندارد.

مجید منتظلی در گفت وگوا با اقتصاد ۲۴، درباره وضعیت خرید و فروش آنلاین طلا گفت: یکی از چالش‌هایی که فعالان حوزه طلا در ایران به آن اذعان دارند، کمبود دلار در بازار و ناتوانی در پاسخ به نیاز خریداران است. حتی بعضی از فعالان هم معتقدند باید واردات شمش طلا به کشور بیشتر باشد تا بتوان بازار را پوشش داد. اگر فرض کنیم که چنین کلاه‌های صحنه‌اسه، پیش از راه افتادن پلتفرم‌های خرید و فروش طلا آن هم به شیوه‌های مختلف مانند شمش، آب شده و غیره بازار ایران مشکل جدی در تامین طلا داشت. حال هم که با ایجاد این بسترها، تقاضا برای طلا بیشتر شده و به نظر کمبود بیشتری در این امر خواهیم داشت، اما نکته مهم آن است که اغلب این پلتفرم‌ها در اصل طلا مجازی می‌فروشند و این اعتبار است که خریداری می‌شود. بر این اساس هر چند نیازی به تبادل طلای واقعی نیست، اما موضوع نگران کننده، پشتوانه آن است.

گفتنی است، از پدیده‌های نوظهوری که با سرعت نوانست در بازار جای خود را باز کند، خرید آنلاین طلا بود. این نوع خرید صرفاً به معنای خرید از فروشگاه‌های مجازی نیست؛ دارای مجازی

گزارش

همزمان با تهدید ترامپ به بازگشت فشار حداکثری:

وزیر نفت وعده عقد بزرگ‌ترین قرارداد نفتی تاریخ کشور را داد

به گزارش تجارت نیوز، محسن پاک‌نژاد، در حاشیه نشست هفتگی هیات دولت با حضور در جمع خبرنگاران، گفت: به زودی با حضور رئیس جمهوری یکی از بزرگ‌ترین قراردادهای تاریخ نفت کشور امضای شود؛ محتوای قرار داد نیز بعد از امضای اطلاع مردم می‌رسد. او درباره برنامه وزارت نفت در باره مقابله با تحریم‌ها عنوان کرد: ایران برای هر شرایطی آمادگی دارد تا به اهداف برسد و در صورت ادامه یا لغو تحریم‌ها آمادگی مناسب وجود دارد. تمهیدات لازم درباره فشار حداکثری در نظر وزارت نفت است و این تئوری شکست خورده است، ن طور که وزیر نفت بیان کرده، هنوز جزئیات قرار داد انتشار عمومی نیافته‌است، اما نباید بگیری‌های تجارت نیوز از وزارت نفت، این خبر تا یک تا دو هفته آینده منتشر می‌شود. حال باید دید که یکی از بزرگ‌ترین قرارداد نفتی ایران چه می‌تواند باشد؟

رئیس جمهوری آمریکاییان روز ۱۶ بهمن ماه کمپین «فشار حداکثری» علیه ایران را با امضای یک یادداشت ریاست جمهوری با هدف کاهش صادرات نفت این کشور به صفر احیا کرد. ترامپ با امضای یک یادداشت ریاست جمهوری، عنوان کرد که آمادگی مذاکره با ایران را دارد و امیدوار است که مجبوره به استفاده از فرمان صفر کردن صادرات نفت ایران نشود. با امضای یادداشت مذکور، سیاست سخت گیرانه دوره اولی خود را دوباره برقرار کرد و جو بایدن، رئیس جمهوری پیشین آمریکا، را به ضعف در اجرای تحریم‌های نفتی متهم کرد.

لازم به ذکر است که این دستور، وزارت خزانه‌داری و وزارت خارجه آمریکا را ملزم به اعمال فشار اقتصادی بیشتر و اجرای دقیق تحریم‌ها، به ویژه در حوزه صادرات نفت ایران، می‌کند. البته

می‌توانیم چندین بار استفاده کنیم. در نتیجه قیمت تمام شده پایین می‌آید و فشار روی مردم کاهش پیدا می‌کند. او تاکید کرد: اگر این مسائل را حل نکنیم، نباید امیدی به سرمایه‌گذاری بخش خصوصی در اقتصاد داشته باشیم.

ترازی صادرات و واردات با دریافت بهنگام پول به گفته دانشمند، اکنون مبلغی نزدیک به ۴۰ میلیارد دلار صادرات غیرنفتی و چیزی نزدیک به ۶۰ میلیارد دلار به نیاز وارداتی داریم و در اینجا، ۲۰ میلیارد دلار تفاوت می‌بینیم که می‌توانیم آن را از محل نفت، گاز و، تأمین کنیم.

او ادامه داد: اگر با چنین چرخه‌ای کار کنیم، می‌توانیم صادرات را توسعه و افزایش دهیم و ظرف تا ۳ سال صادرات و واردات ترازی شوند.

این تحلیلگر عنوان کرد: وقتی صادرات غیر نفتی داشته باشیم و پولش هم بهنگام در نظام بانکی ما باشد، می‌توانیم از آن برای واردات بهنگام استفاده کنیم.

تصدی‌گری در هیچ کجای وظایف دولت نیست دانشمند درباره اظهارات وزیر اقتصاد مبنی بر توانمند کردن بخش خصوصی اظهار کرد: دولت‌های ما حرف زیادی می‌زنند، می‌گویند تمایل داریم اما هیچ اقدام عملی نمی‌کنند. به اعتقاد او، اگر دولت می‌خواهد به بخش خصوصی میدان بدهد باید بداند که به عنوان دولت دو وظیفه بیشتر ندارد؛ اول حمایت و دوم هدایت. این کارشناس مسائل اقتصادی با تاکید بر اینکه تصدی‌گری در هیچ کجای وظایف دولت نیست، درباره وظایف دولت توضیح داد: دولت اول باید از تصدی‌گری دست بردارد و بعد به کار خود برسد، یعنی از سرمایه‌گذاری حمایت و بر توسعه اقتصادی کشور نظارت کند. وظایف خود را در همان جایی که باید، درست انجام دهد و برای مثال سرمایه را هدایت کند که سرمایه‌گذار در کدام بخش سرمایه‌گذاری کند؟ در بخش صنایع غذایی یا خانگی یا...؟ این سرمایه‌ها را دولت باید هدایت و از سرمایه‌گذاری حمایت کند.

او تصریح کرد: تازمانی که دولت می‌خواهد متصدی همه چیز باشد، مشخص است بخش خصوصی در صحنه حضور پیدا نمی‌کند.

یک نرخ ارز مرجع دیگر درست کردیم دانشمند دربار یابی خود: سیاست دولت که به اسم آزادسازی و تگ‌نرخی شدن ارز انجام شد، بیان کرد: اکنون یک بازار آشفته به نام بازار ارز درست کردیم که

اکنون هم اگر کسی سرمایه‌گذاری می‌کند، دنبال این است که چند کاغذ روی هم بگذارد تا یک پولی از نظام بانکی بگیرد. نظام بانکی ما هم ضعیف است و نمی‌تواند این مبلغ را بپردازد؛ بانک‌های ما پول ندارند که بخواهند هزینه سرمایه‌گذاری بپردازند و باید سرمایه‌گذاری را از خارج تأمین کنیم

یک اقتصاددان: دولت‌های ما حرف زیاد می‌زنند، می‌گویند تمایل داریم بخش خصوصی را توانمند کنیم اما هیچ اقدام عملی نمی‌کنند. اگر دولت می‌خواهد به بخش خصوصی میدان بدهد باید بداند که به عنوان دولت دو وظیفه بیشتر ندارد؛ اول حمایت و دوم هدایت؛ اما تازمانی که دولت می‌خواهد متصدی همه چیز باشد، مشخص است بخش خصوصی در صحنه حضور پیدا نمی‌کند

یک ارز مرجع دیگر هم اضافه شده است. او افزود: یک نرخ ارز ترجیحی داریم، یک نرخ ارز مرجع و دیگر نرخ‌ها. دستگاه‌ها هم با هم ناهماهنگ هستند، برای مثال قوه قضاییه وقتی می‌خواهد حکم ارزی صادر کند به نرخ بازار ا رجاع می‌دهد اما بانک مرکزی می‌گوید نرخ بازار آزاد را قبول ندارد. این چه آشفته‌بازاری است که ما درست کرده‌ایم؟!

این اقتصاددان با طرح اینکه باید به سمت وسویی برویم که مکانیسم صادرات و واردات بتواند تعیین نرخ ارز کند، عنوان کرد: باید کاری کنیم که ارز حاصل از صادرات و واردات، با توجه به نوع کالا و میزان ارزش افزوده‌ای که تولید می‌کنند، به هم مربوط شوند. تعیین نرخ ارز بر مبنای اینکه در بازار چه می‌گویند؛ آشفته بازاری مانند وضعیت کنونی ایجاد می‌کند.

نیاید به توان مالی بلکه باید به برنامه واگذار کنیم دانشمند درباره خصوصی سازی‌های اخیر اذعان کرد: به این اقدامات خصوصی سازی نمی‌گویند. برای مثال ایران خودرو می‌خواهند به فلان گروه بدهند که خود قطعه ساز است.

او تاکید کرد: نتیجه این مدل خصوصی سازی همین می‌شود که مدیران قبلی و جدید ر و در روی هم قرار بگیرند و برای هم پلیس بیاورند. این مدل غلط است؛ مدل درست و اصولی خصوصی سازی اینست که ببینیم برنامه گروه خریدار چیست. نباید به توان مالی بلکه باید به برنامه واگذار کنیم. این تحلیلگر مسائل اقتصادی ادامه داد: برای مثال اکنون عده‌ای مهندس دور هم جمع می‌شوند و می‌خواهند یک کار خانه نساجی را از دولت بخرند. باید دید بر نامه آنها چیست. اگر می‌خواهند همین کاری را بکنند که دولت اکنون می‌کند، خب نیازی به این واگذاری نیست. باید از آنها پرسید برنامه شما برای توسعه چیست؟ چه ماشین آلات ریسندگی و بافندگی می‌خواهید خریداری کنید؟ چه طراحی و چه پارچه‌ای می‌خواهند؟ یا چه مقدار پارچه می‌خواهند محصول تولید کنند؟ چقدر نیاز بازار را برطرف می‌کنند و چقدر می‌توانند صادرات داشته باشند؟ در مجموع باید یک برنامه دهند و توانمندی مالی آنها مهم نیست و باید برنامه بدهند تا بر مبنای آن برنامه واگذار کنیم. دانشمند تصریح کرد: دولت چرا می‌خواهد نهادهای را واگذار کند؟ برای این می‌خواهد واگذار کند که نیروی جدیدی در صحنه بیاید که تولید و اشتغال بیشتری ایجاد کند.

او با بیان اینکه با تولید و اشتغال می‌توان تورم را کنترل کرد، در نهایت خاطر نشان کرد: اگر دولت نتواند اینست که تولید و اشتغال را رونق دهد، باید از کسانی که پیشنهاد خرید کارخانجات را می‌دهند، بر نامه مطالبه کند تا اینکه دنبال پول نقد باشد.



توجهی نشده که حال پس از ورود سرمایه‌های خرد اما مهم مردم به این بازار، نهادهای نگران این بازار به ظاهر بی‌روپیکر باشند؟ نکته مهم آن است که تعداد زیادی از این پلتفرم‌ها، تحت نام بانک‌های مهم و بزرگ کار می‌کنند و شهر داری بیلیون‌دهای متعددی را در نقاط مختلف شهر برای تبلیغات به این پلتفرم‌ها اجازه داده‌است.

لازم به ذکر است، بازار اقتصادی ایران به دلیل وجود تنش‌های مختلف و در گیر بودن با بدترین بحران‌ها، همواره مستعد آن است تا فعالیت‌های جدید تجاری در آن شکل گرفته و سود عده‌ای را تأمین کند. این می‌تواند به ضرر مردمی باشد که با سختی و هزار و یک امید و آرزو، به تبلیغات مجوزدار کسب و کارها اعتماد کرده و سرمایه‌های خرد خود را در آن می‌کنند.

ترامپ در ادامه عنوان کرده‌است که برای مذاکره با ایران، با مسئولان تماس می‌گیرد. در واقع اگر مذاکره به سرانجام نرسد، این سیاست از سر گرفته می‌شود.

در ادامه این اقدام، مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری ایران و محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهوری، سخنانی را پیش کشیدند که نشان از نبود تمایل برای مذاکره دارد. پزشکیان که در جریان انتخابات ریاست جمهوری تحریم را نعمت نمی‌دانست و به دنبال رفع تحریم بود، در آیین افتتاح و آغاز عملیات اجرایی طرح‌های وزارت نیرو و سراسر وزارت کشور که روز چهارشنبه ۱۷ بهمن مابرای آن‌ها وجود دارد. معاون اول رئیس جمهوری نیز روز چهارشنبه در حاشیه جلسه هیات دولت و در جمع خبرنگاران، درباره اظهارات شب گذشته ترامپ درباره مذاکره با رئیس جمهوری ایران گفت: دیدار و مذاکره با ترامپ در دستور کار نیست.

درواکنش به این اقدام، وزیر نفت ایران، تئوری فشار حداکثری را یک تئوری شکست خورده خواند و اعلام کرد که ایران برای هر شرایطی آمادگی دارد. هم‌زمان شدن خبر انعقاد یکی از بزرگ‌ترین قراردادهای نفتی و بازگشت سیاست فشار حداکثری علیه ایران، جالب توجه‌است. چطور ممکن است که یکی از بزرگ‌ترین قراردادهای نفتی ایران هم‌زمان با بازگشت سیاست فشار حداکثری و تلاش برای صفر کردن صادرات نفت ایران، امضا شود؟ ایران تاکنون با توجه به تشدید تحریم‌ها، مجبوره به دور زدن تحریم‌ها در نفت از طریق راه‌های غیر رسمی بوده‌است. حال اگر سیاست فشار حداکثری به طور کامل علیه ایران اعمال شود، روند صادرات نفت ایران بیش از پیش سخت‌تر و پرهزینه‌تر می‌شود. مگر آن که مذاکاتی برای رفع تحریم‌ها صورت گیرد. در چنین شرایطی باید پرسید که چه کشوری حاضر به انعقاد یکسی از بزرگ‌ترین قراردادهای نفتی با ایران شده‌است و این قرارداد چه منفای برای مردم ممکن است در پی داشته باشد؟

خبر اقتصادی

در واکنش به منتفی شدن مذاکره؛ دلار از ۸۹ هزار تومان عبور کرد دلار در واکنش به منتفی شدن مذاکره از ۸۹ هزار تومان عبور کرد. به گزارش رکنه، دلار بازار آزاد که صبح دیروز ۸۸ هزار و ۴۰۰ تومان اعلام شده بود، با افزایش هزار تومانی به ۸۹ هزار و ۲۰۰ تومان معامله شد.

بافازیش ۵ میلیون تومانی ظرف یک روز؛ سکه در مرز ۷۴ میلیون قرار گرفت

شنبه، ۲۰ بهمن، قیمت هر گرم طلای ۱۸ عیار ۶ میلیون و ۲۲۱ هزار تومان و قیمت سکه تمام بهار آزادی طرح جدید ۷۳ میلیون و ۷۱۰ هزار تومان در بازار آزاد مبادله

شد. به گزارش مهر، قیمت نیم سکه بهار آزادی ۳۹ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان، ربع سکه بهار آزادی ۲۰ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان و سکه یک گرمی ۱۰ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان تعیین شد و به فروش رسید. گفتنی است سکه در عرض یک روز ۵ میلیون تومان افزایش قیمت داشت.

بانک مرکزی:

رشد بخش صنعت و معدن ۱.۱ درصد شد گروه صنایع و معادن در آذر سال ۱۴۰۳ نسبت به ماه مشابه سال قبل، رشد ۱.۷ درصدی داشته‌است که عمدتاً تحت تأثیر کاهش شاخص تولید بخش صنعت و کاهش شاخص فروش نهاده‌های ساختمانی بورسی بوده‌است. به گزارش تسنیم، بر اساس اعلام بانک مرکزی، گروه صنایع و معادن در فصل تابستان سال ۱۴۰۳، ۱.۷ درصد، درصدی را ثبت کرده بود.

رئیس انجمن انبوه سازان: متوسط قیمت مسکن در تهران ۹۰ میلیون تومان شد

رئیس انجمن انبوه سازان استان تهران گفت: اینکه گفته می‌شود مسکن در پایین‌ترین قیمت خود قرار دارد را قبول ندارم چون متوسط قیمت در تهران در ۹۰ میلیون تومان در آرای هر متر رسیده‌است. به گزارش اقتصاد آنلاین، ایرج رهبر تاکید کرد: هروقت تعادل بین قدرت خرید مردم و قیمت مسکن از بین برود، رکود شدت می‌گیرد. رکود بازار مسکن باعث شده قیمت مسکن افزایش نداشته باشد.

یک مقام توانیر اعلام کرد: کشف ۱۳ هزار دستگاه ماینر غیر مجاز در ۱۰ ماهه امسال

معاون انتقال و تجارت خارجی توانیر از کشف ۱۳ هزار دستگاه ماینر غیر مجاز در ۱۰ ماهه امسال خبر داد و گفت: برای هر ماینر غیر مجاز کشف شده یک میلیون تومان تا سقف ۵۰ میلیون تومان پاداش پرداخت می‌شود. به گزارش تسنیم، محمد اله داد در پاسخ به این سوال که چقدر ماینرهای غیر مجاز مصرف برق را افزایش داده‌اند، اظهار داشت: بررسی متحنی‌های مصرف شبکه‌های برق نشان از افزایش بار شبکه دارد؛ نکته‌ای که وجود دارد این است که دلیلی برای افزایش بار وجود ندارد و مشترک جدید و یا درخواست جدیدی اضافه نشده‌است ولی روند رو به رشد بار از شر شرایط نرمال خارج است.

توکلی بدون اشاره به تازاری‌ها اعلام کرد: ۱۰ درصد گاز تولیدی باید صادر شود!

مدیر عامل شرکت ملی گاز ایران بدون اشاره به تازاری‌ها بایان اینکه حداقل ۱۰ درصد گاز تولیدی باید صادر شود، در دستور کار صادرات کشور قرار دارد. به گزارش ایلنا، سعید توکلی درباره اینکه با توجه به روند تولید و مصرف گاز در ایران آیا امکان عمل به تعهدات صادراتی و تعریف بازار جدید خواهیم داشت؟ اظهار داشت: اولویت اول تأمین گاز کشور، بخش خانگی، تجاری و صنایع جز است اما کلاً وقتی بخواهیم، روی بخشی از تولید برنامه‌ریزی بلندمدت و صادرات انجام دهیم، هم‌گانه کرده‌و ارتباط برقرار می‌کنیم. قطعاً با وضعیتی که در پروژه‌های آتی و افزایش تولید در بخش‌های مختلف داریم به سمت انعقاد قرارداد می‌رویم.

به علت صادرات بی‌رویه: قیمت کیوی ۱۵۰ هزار تومان شد

قیمت کیوی در هفته‌های اخیر افزایش سی‌ساقی‌ای یافته است به طوری که هر کیلوگرم از این محصول در میادین میوه و تره بار شهرستانی ۹۵ هزار تومان و نرخ مصوب این محصول در میدان مرکزی میوه و تره بار تهران ۶۰ تا ۱۵۰ هزار تومان قیمت‌گذاری شده‌است. به گزارش تسنیم، این موضوع واکنش وزیر جهاد کشاورزی را نیز به همراه داشته و در این ارتباط گفته است که محصول کیوی مارا تحریم کرده بودند اما همان کیوی امسال صادر می‌شود و البته متأسفانه به اندازه‌ای بود که قیمت آن در بازار داخل افزایش یافته‌است.

معاون بانک مرکزی خبر داد: امکان پرداخت وام ۳۰۰ میلیون تومانی برای خرید کالا با کارت رفاهی معاون بانک مرکزی درباره نوع استفاده از اعتبارات این کارت و اینکه آیا فقط مشمول خرید می‌شود، گفت: سقف اعتبارات کارت رفاهی متصل به اوراق گام ۳۰۰ میلیون تومان است که فقط امکان خرید کالا با این منابع وجود دارد. به گزارش ایلنا، محمد شیرجیان، در جمع خبرنگاران با اشاره به جزئیات استفاده از کارت رفاهی متصل به اوراق گام، اظهار داشت: حاکتر سود این کارت رفاهی ۲.۵ درصد است و بانک‌ها می‌توانند تخفیفاتی در نرخ کارمزدها دهند.